CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2021.

Aos vinte dias do mês de agosto de 2021, em sua sede, situada à Rua Dona 1

Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 10 (dez) 2

horas, com transmissão simultânea através da Plataforma Digital Zoom, 3

esteve reunido o plenário deste conselho, em Reunião Plenária, Conselheiros 4

Titulares e Suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-5

CE), estando presentes, o Adm. Leonardo José Macedo, presidente, e os 6

conselheiros (as), Admª. Rita Maria Silveira da Silva, Adm. Clésio Jean de 7

Almeida Saraiva, Admª. Maria Conceição Aparecida de Araújo, Adm. Paulo 8

Henrique Farias Teles, Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, Adm. 9

Francisco Teles Macedo, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Marcos 10

James Chaves Bessa, Admª. Haline Cordeiro Rodrigues, Admª. Mariete 11

Ximenes Araújo Lima, Adm. Francisco Pereira de Alencar, o Tecnólogo 12

Giovane Vieira de Castro, o conselheiro federal, Adm. Francisco Rogério 13

Cristino, o superintendente, Adm. Raphael Herbster Martins, a assessora da 14

presidência e superintendência, Joyce de Castro Pedrosa, a Admª. Eduarda 15

Macedo Contreras Vejar, a Admª. Priscilla Lacerda Alves, o contador, Sérgio 16

Maria Nobre Othon Sidou e a assessora jurídica, Dra. Luana Evangelista 17

Lopes. O Adm. Leonardo José Macedo deu início à reunião invocando a 18

proteção divina. Na sequência, o Adm. Leonardo Macedo compartilhou 19

com todos sobre sua reunião com o presidente do Conselho Federal de 20

Administração (CFA), Adm. Mauro Kreuz, que teve com pauta, o plano de 21

nacionalização de fiscalização. Continuando, o Presidente colocou em 22

discussão e votação a ata da reunião anterior que foi aprovada por 23

unanimidade. Na sequência, foi passada a palavra ao diretor administrativo 24

financeiro, Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, que discorreu sobre as 25

receitas e despesas do período de julho de 2021. Logo após, foi passada a 26

palavra ao contador Sérgio Sidou, que avaliou positivamente o balancete 27

do mês de julho e explanou que a receita acumulada no período foi 157% 28

(cento e cinquenta e sete por cento) superior em relação ao ano anterior. 29

Em seguida a palavra foi passada para a assessora, Admª. Priscilla Lacerda, 30

que expôs a metodologia de trabalho do setor de cobrança do CRA-CE. 31

Continuando, foi feita a leitura do relatório da Comissão de Tomada de 32

Contas, pela conselheira, Admª. Maria Conceição Aparecida de Araújo, 33

http://www.craceara.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

coordenadora da comissão, que explanou sobre as contas do balancete de 34

julho de 2021. Após as observações, a Comissão de Tomada de Contas 35

indicou pela aprovação do balancete. Colocado em discussão e votação o 36

balancete foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o conselheiro e Adm. 37

Paulo Teles, registrou que tem recebido elogios de administradores sobre o 38

atendimento do CRA-CE. Logo após, o Adm. Leonardo Macedo, informou 39

que o Adm. Mauro Kreuz virá ao Ceará para as comemorações em alusão 40

ao Dia do Administrador, e também participará da inauguração da Casa do 41

Administrador, no dia 09 de setembro. O presidente informou que será 42

realizada uma plenária solene no hotel Sonata de Iracema, tendo uma 43

palestra do Presidente do CFA e Adm. Mauro Kreuz com o tema: Os desafios 44

da profissão. Continuando, a palavra foi passada para diretor de fiscalização 45

e registro, Adm. Clésio Jean, que apresentou os números do setor de 46

fiscalização do CRA-CE. O conselheiro destacou que até o dia de 19 de 47

agosto, foram registrados 428 profissionais de administração e 229 empresas. 48

Comentou ainda que, foram realizadas 60 impugnações administrativas e 49

736 ofícios enviados às Comissões Permanentes de Licitações (CPLs), das 50

Prefeituras e Câmaras Municipais. Em seguida, a palavra foi passada ao 51

Diretor Desenvolvimento Profissional e Institucional, Adm. Marcos James, que 52

ressaltou que o programa Capacita já tem 181 profissionais de administração 53

inscritos, salientou também, que, o clube de vantagens já está presente em 54

10 (dez) regiões do estado do Ceará. Em seguida frisou o sucesso do I 55

encontro do CRA Jovem. Logo após, a palavra foi passada ao conselheiro e 56

Tecnól. Giovane Vieira, que relatou a programação dos próximos eventos do 57

CRA-CE. Retomando a palavra, o Diretor e Adm. Marcos James fez um 58

convite à conselheira e Admª. Conceição Araújo, para participar dos 59

eventos realizados por sua pasta, e em seguida enfatizou que já está 60

disponível o blog dos conselheiros no site do conselho, para publicação de 61

artigos relacionados a área da administração. Logo após, o Presidente e 62

Adm. Leonardo Macedo passou a palavra ao conselheiro, Adm. Paulo Teles, 63

que enalteceu a iniciativa do Adm. Marcos James, com a criação do blog 64

dos conselheiros e fez algumas sugestões a respeito. De pronto o conselheiro 65

e Adm. Marcos James, acatou a sugestão. Na sequência, a colaboradora, 66

Admª. Eduarda Vejar frisou que as farmácias Pague Menos estão 67

concedendo desconto de 10% à 20% para os profissionais registrados no 68

CRA-CE. 389 profissionais obtiveram desconto em suas compras, totalizando 69

R$ 21.006,00 (vinte e um mil e seis reais) de desconto. Em seguida a palavra 70

foi passada para conselheira e Admª. Mariete Ximenes, presidente da 71

http://www.craceara.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Cooperativa dos Administradores do Estado do Ceará (COPAD), que 72

agradeceu ao Presidente, Adm. Leonardo Macedo, pelo comparecimento à 73

reunião na sede da COPAD, e por seu apoio no fortalecimento da parceria 74

entre as entidades. O presidente, Adm. Leonardo Macedo retribuiu as 75

palavras da Conselheira, Admª. Mariete Ximenes, e disse que está à 76

disposição para todas as ações que fortaleçam o espaço dos profissionais 77

da administração no mercado de trabalho. O presidente registrou que foi 78

assinado um termo de cooperação técnica entre o CRA-CE e a Junta 79

Comercial do Estado do Ceará (JUCEC), com o objetivo de concessão ao 80

acesso on-line ao cadastro de empresas da JUCEC. O Presidente franqueou 81

a palavra para quem quisesse fazer uso. A Adma. Haline Cordeiro 82

parabenizou o conselheiro, Tecnól. Giovane Vieira, pela realização do I 83

Encontro CRA Jovem e apontou alguns obstáculos a serem enfrentados no 84

contexto das solenidades e cerimônias do CRA-CE. A Conselheira, Admª. 85

Conceição Araújo, agradeceu ao Presidente, Adm. Leonardo Macedo pelo 86

apoio que o CRA-CE vem dando ao projeto Potência Feminina em parceria 87

com o Google. O Conselheiro, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, 88

presidente da Associação dos Administradores do Estado do Ceará 89

(AADECE), comunicou que a instituição está em fase de finalização de uma 90

parceria com a UNIMED e que também irá promover vários cursos, logo após 91

a inauguração da Casa do Administrador. O Conselheiro, Tecnól. Giovane 92

Vieira apresentou a plataforma de Eventos do CRA-CE e avisou que lá está 93

disponibilizada toda a agenda de eventos desta autarquia. Não mais 94

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a 95

presença de todos, declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que 96

fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os 97

Conselheiros presentes. Fortaleza, 20 de agosto de 2021. 98

http://www.craceara.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Leonardo José Macedo Reg. nº 08277

Documento assinado eletronicamente por Adm. Leonardo José Macedo em 17/09/2021 às 10:13

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 17/09/2021 às 10:14

Conselheiro(a) Suplente

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 17/09/2021 às 10:19

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 17/09/2021 às 10:21

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 17/09/2021 às 11:00

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Clésio Jean de Almeida Saraiva Reg. nº 01281

Documento assinado eletronicamente por Adm. Clésio Jean de Almeida Saraiva em 17/09/2021 às 11:05

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira em 21/09/2021 às 10:08

Rita Maria Silveira da Silva Reg. nº 05011

Documento assinado eletronicamente por Adm. Rita Maria Silveira da Silva em 21/09/2021 às 10:08

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 5cb822d2